[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 29 de janeiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 32/2019
Processo nº 78/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “JOÃO DE MELLO ALMEIDA” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Edil João Donizete Silvestre, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

João de Mello Almeida nasceu em 08 de junho de 1923, na cidade de Timburi – São Paulo, e era filho de Avelino Alves de Almeida e Adelina Amélia de Almeida.

Foi casado com Nair Inácia de Almeida e dessa feliz união nasceram os filhos Luzia, Benedita, Márcia, Catarina, Lazaro, Cristiano e Davi. Sr. João, como era conhecido, era avô de Carlos Alberto, Fábio Alexandre e Gladson. Era pessoa admirável e humilde de coração.

Agiu em favor de muitos durante sua vida, sendo exemplo para várias pessoas. João de Mello faleceu no dia 17 de novembro de 1998, aos 75 anos, deixando um legado de prosperidade aos que lhe conheceram.
Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – JOÃO DE MELLO ALMEIDA.
PROJETO DE LEI  nº 45/2019
(Dispõe sobre denominação de “JOÃO DE MELLO ALMEIDA” a uma via pública municipal e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada “JOÃO DE MELLO ALMEIDA” a Rua “21” (vinte e um), localizada no Jardim Residencial Nathália, com início na Rua “17” (dezessete) e término na Rua “17” (dezessete), neste mesmo Jardim.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérita – 1923 - 1998”.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658